Соглашение
о сотрудничестве департамента здравоохранения Воронежской

области, государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Воронежский

государственный медицинский университет имени Н.Н. Бурденко»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,

Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Воронежской области и общественной организации «Ассоциация

работников здравоохранения Воронежской области»

г. Воронеж « 3 О »Ноя6Лс/2015

Департамент здравоохранения Воронежской области, именуемый в
дальнейшем «Департамент», в лице руководителя Ведринцева Владимира
Викторовича, действующего на основании Положения о Департаменте
здравоохранения Воронежской области, государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Воронежский государственный медицинский университет имени Н.Н.
Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
именуемый в дальнейшем «Университет», в лице ректора Есауленко Игоря
Эдуардовича, действующего на основании Устава, Территориальный фонд
обязательного медицинского страхования Воронежской области, именуемый
в дальнейшем «Фонд», в лице директора Данилова Александра
Валентиновича, действующего на основании Положения о Территориальном
фонде обязательного медицинского страхования Воронежской области и
общественная организация «Ассоциация работников здравоохранения
Воронежской области», именуемая в дальнейшем «Ассоциация», в лице
Председателя Совета Иванова Михаила Васильевича, действующего на
основании Устава, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие

Сторон по регулированию профессиональной медицинской деятельности на
территории Воронежской области в целях обеспечения конституционных
прав граждан на жизнь, здоровье и квалифицированную медицинскую
помощь в случае болезни, а также защиты прав медицинских работников на
профессиональную деятельность в соответствии с полученным образованием
и достигнутой квалификацией.

1.2. Стороны признают роль Ассоциации как общественной
организации, представляющей профессиональные интересы медицинских
работников, работающих в системе здравоохранения Воронежской области.

2. Права Сторон

2.1. Ассоциация согласно Федеральному Закону "Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации" от 21.11.2011 № 323-ф3,
Федеральному Закону "Об обязательном медицинском страховании в
Российской Федерации" от 29.11.2010 № 326-ф3, а также в соответствии
Федеральным Законом "Об общественных объединениях", "О
некоммерческих организациях", "Об образовании в Российской Федерации"
вправе:

2.1.1. Принимать участие в разработке норм медицинской этики и
решении вопросов, связанных с нарушением этих норм.

2.1.2. Принимать участие в разработке стандартов качества
медицинской помощи.

2.1.3. Принимать участие в разработке региональных программ по
развитию здравоохранения, профилактике заболеваний и санитарно-
гигиеническому образованию населения.

2.1.4. Принимать участие в разработке территориальной программы
государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации
бесплатной медицинской помощи, включающей в себя программу
обязательного медицинского страхования.

2.1.5. Принимать участие в разработке программы страхования
профессиональной ответственности врачей.

2.1.6. Принимать участие в разработке критериев подготовки и
повышения квалификации врачей, в присвоении им квалификационных
категорий.

2.1.7. Проводить проверочные испытания врачей и среднего
медицинского персонала по теории и практике избранной специальности,
вопросам законодательства в области охраны здоровья граждан, вносить
предложения о присвоении им квалификационных категорий.

2.1.8. Принимать участие в сертификации профессиональной
деятельности врачей, в определении порядка и условий ее проведения.

2.1.9. Принимать участие в формировании и реализации кадровой
политики в здравоохранении, направленной на оптимизацию и обеспечение
учреждений здравоохранения врачами, средними медицинскими
работниками, повышении уровня их квалификации и последипломного
образования.

2.1.10. Принимать участие в соглашениях по тарифам на медицинские
услуги в системе обязательного медицинского страхования.

2.1.11. Принимать участие в организации проведения конкурса
"Призвание", областного конкурса «Лучший врач», «Лучший специалист
сестринского дела» и иных социально-культурных мероприятиях в сфере
здравоохранения.

2.1.12. Проводить совместно с Департаментом съезды, конференции,
семинары с целью привлечения внимания широкой медицинской
общественности к решению вопросов развития здравоохранения.

2.1.13. Проводить мероприятия, направленные на расширение правовых
знаний медицинских, санитарно-гигиенических и фармацевтических
работников.

2.1.14. Вносить предложения по награждению медицинских, санитарно-
гигиенических и фармацевтических работников государственными
наградами Российской Федерации, ведомственными знаками отличия.

2.1.15. Принимать участие в работе научно-практических обществ
врачей Воронежской области.

2.2.Департамент вправе:
2.2.1. Привлекать Ассоциацию к разработке региональных программ по

развитию здравоохранения, профилактике заболеваний и санитарно-
гигиеническому образованию населения.

2.2.2. Привлекать Ассоциацию к разработке территориальной
программы государственных гарантий оказания гражданам Российской
Федерации бесплатной медицинской помощи, включающей в себя
программу обязательного медицинского страхования.

2.2.3. Привлекать этическую комиссию Ассоциации при проведении
экспертизы этических вопросов профессиональной деятельности
медицинских, санитарно-гигиенических и фармацевтических работников и
клинических испытаний.

2.2.4. Включать представителей Ассоциации в состав комиссий по
разбору жалоб и конфликтных ситуаций, связанных с исполнением
медицинскими, санитарно-гигиеническими и фармацевтическими
работниками своей профессиональной деятельности.

2.2.5. Учитывать мнение Ассоциации при представлении
медицинских, санитарно-гигиенических и фармацевтических работников на
награждение государственными наградами Российской Федерации и
ведомственными знаками отличия.

2.2.6. Проводить совместно с Ассоциацией съезды, конференции,
семинары.

2.3. Университет вправе:
2.3.1. Совместно с Ассоциацией принимать участие в формировании и

реализации кадровой политики в здравоохранении, направленной на
оптимизацию и обеспечение учреждений здравоохранения врачами,
повышения уровня их квалификации и последипломного образования.

2.3.2. Привлекать этическую комиссию Ассоциации при проведении
экспертизы клинических испытаний.

2.3.2. Привлекать Ассоциацию для подготовки и профессионального
развития медицинских кадров.

2.3.4. Совместно с Ассоциацией создавать регистр научно-практических
обществ Воронежской области.

2.3.5. Размещать на сайтах Ассоциации и Университета информацию о
научно-практических обществах, их составе и планах работы.

2.3.6. Привлекать Ассоциацию для разработки типового положения о
научно-практическом обществе специалистов Воронежской области,
регламентирующем цели и задачи деятельности, права и обязанности членов
и участие общества в системе кредитования НПО.

2.4. Фонд вправе:
2.4.1. Привлекать Ассоциацию к разработке территориальной

программы государственных гарантий оказания гражданам Российской
Федерации бесплатной медицинской помощи, включающей в себя
программу обязательного медицинского страхования.

2.4.2. Привлекать Ассоциацию для подписания тарифных соглашений на
оплату медицинской помощи с органами исполнительной власти
Воронежской области, территориальным фондом.

3. Срок действия Соглашения
3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

Сторонами и действует в течение трёх лет.
3.2. Если ни одна из Сторон за 30 календарных дней до истечения срока

действия Соглашения не заявит о намерении отказаться от дальнейшего
действия настоящего Соглашения, то срок действия Соглашения
автоматически продлевается на следующий календарный год.

4. Заключительные положения
4.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению

действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и
подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

4.2. Настоящее Соглашение составлено в четырёх экземплярах, по
одному экземпляру для каждой из Сторон, на русском языке. Все экземпляры
идентичны и обладают равной юридической силой.

5. Адреса Сторон

авоохранения
сти /

тА. Никитинская,

В.В. Ведринцев

Территориальный фонд обязательного
медицинского страхования
Воронежской области
394026, г. Воронеж, ул. Московский
проспект, д. 4

_А.В. Данилов

ГБОУ
Минзд
39403

Д.12

Ь^р^енко

^денческая,

Ёсауленко

Общественная о
«Ассоциация работ
здравоохранения
394036, г. Вороне^.
Д. 19

ванов